
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  2159 / 2024
Data registrazione:  27/02/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA A CONTRARRE PER RECLUTAMENTO FIGURE Progetto

COMPETENZE IN CRESCITA 3 Agenda Sud.pdf
AOO:  AOO_SCUOLA

IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: Determina a contrarre PER Reclutamento figure AGENDA SUD Progetto COMPETENZE
IN CRESCITA3

Destinatario:
ALBO ON LINE

Amministrazione Trasparente

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
2110 - AGENDA SUD

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1 

 

                                                                                                                                       

                                                                 

                                                                

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 

c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

 

AL PERSONALE   

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PON-FSE “Agenda SUD” 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE ESPERTI, TUTOR, REFERENTE 

PER LA VALUTAZIONE, ASSISTENTI AMMINISTRATIVI, COLLABORATORI SCOLASTICI PER 

MODULI ex  AGENDA SUD DESTINATI  ALLE SCUOLE PRIMARIE - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”   

Titolo del Progetto “COMPETENZE IN CRESCITA 3” 

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-80 

CUP F54D23002660001  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle 

scuole del Mezzogiorno;  

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


2 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo 

Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi 

formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, 

matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia 

e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e 

creativi;  

VISTA la candidatura N. 1092370 del 18.01.2024 presentata da questo Istituto; 

 VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI - 16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023.  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3 del  27 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 2022-

2025 all’a.s. 2023-2024”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 29 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 

2022-2025 all’a.s. 2023-2024:  

                a)progettualità di ampliamento dell’offerta formativa: delibera;” 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure 

di Coordinamento”; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio- prot. n. 1760 / 2024 del 16/02/2024;  



3 

 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico prot.n.  1954 / 2024 del 21/02/2024   

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione 

del progetto;  

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel 

rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a 

personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che 

nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 ACCLARATA la necessità di selezionare le figure di esperti, tutor, referente per la valutazione, 

assistenti amministrativi, collaboratori scolastici per l’attuazione dei moduli formativi afferenti 

al progetto;  

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Si avvia la procedura tesa alla selezione di esperti, tutor, referenti per la valutazione, 

assistenti amministrativi, collaboratori scolastici per la realizzazione delle attività formative di 

cui al progetto in oggetto e più precisamente per i seguenti moduli: 



4 

 

 

Art. 3 

Il numero e la tipologia degli incarichi conferibili, il compenso orario ore e il monte ore max 

attribuibile a ciascuna figura sono riportati nella tabella sottostante: 

FIGURA NUMERO INCARICHI COMPENSO ORARIO MONTE ORE MAX 

ESPERTI 10 € 70 30  

TUTOR 10 € 30 30  

REFERENTI  PER LA 

VALUTAZIONE 

2 € 19,25 50  

FIGURE di SUPPORTO 

ORGANIZZATIVO 

2 € 19,25 50 

COLLABORATORI 

SCOLASTICI 

10 € 13,75 300 

ASSISTENTI 

AMMINISTRATIVI  

1 

 
 
 
 

€ 15,95 

 
 
 

 

50 

 
 
 

 
 



5 

 

Gli importi sono da intendersi lordo dipendente e onnicomprensivi. 

L’attività dovrà essere svolta fuori dall’orario di servizio, e documentato tramite 

timesheet e registro presenze. 

Art. 4 

Le domande dovranno pervenire entro i termini fissati dai rispettivi avvisi di relcutamento.  

I candidati saranno valutati da apposita Commissione nominata e presieduta dal Dirigente 

Scolastico, solo dopo aver verificato l’esistenza dei requisiti essenziali, e si baserà sui criteri 

stabiliti negli avvisi  che terranno conto dei titoli presentati nonché delle esperienze maturate. 

Art. 5 

Di predisporre l’emanazione degli avvi di reclutamento delle figure di cui al precedente art. 3. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale RUP il Dirigente Scolastico Dott.ssa Domenica 

Pagano. 

Art. 7 

Di pubblicare il presente atto all’albo, nella sezione di Amministrazione Trasparente e sul sito 

istituzionale www.ic1sulmona.edu.it  nell’apposita sezione PON/Agenda Sud. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Pagano Domenica  

http://www.ic1sulmona.edu.it/

